

CRISTIANO BALANGA VEREADOR



São Mateus/ES, 18 de agosto de 2025.

ILUSTRÍSSIMA SENHORA GIRLYS BRUMATTI Secretária Legislativa da CMSM

Senhora Secretária,

Encaminho a essa Secretaria, as minutas de Indicação, de acordo com o que preceitua o inciso III do § 2º do artigo 96 do Regimento Interno desta Casa de Leis, a fim de que sejam elaboradas as proposições para a Sessão Ordinária do dia 01/09/2025.

Sem mais para o momento.

Atenciosamente,

CRISTIANO BALANGA Vereador





CRISTIANO BALANGA VEREADOR



São Mateus/ES, 18 de agosto de 2025.

OFÍCIO IND /2025 Exmº. Sr. PRESIDENTE

A/c: Secretaria legislativa

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, **REQUER QUE**, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA NA ESCOLA MUNICIPAL VALÉRIO COSER.

JUSTIFICATIVA:

A prática de atividades físicas e esportivas é essencial para o desenvolvimento integral das crianças e adolescentes. A Escola Municipal Valério Coser, no entanto, não dispõe de espaço adequado para a realização de aulas de Educação Física e para a promoção de eventos escolares e comunitários.

A construção de uma quadra poliesportiva atenderá não apenas às necessidades pedagógicas, mas também oferecerá um espaço de convivência e lazer, incentivando a prática de esportes, o fortalecimento da saúde, a socialização e a integração entre os estudantes.

Além disso, a obra trará benefícios diretos à comunidade, podendo ser utilizada em momentos de integração social, atividades culturais e recreativas. Portanto, a presente indicação busca suprir uma demanda urgente e contribuir para a qualidade do ensino e do bem-estar da população escolar e local.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação deste Requerimento, bem como providências pelo Chefe do Poder Executivo para o atendimento do pleito.

Nestes Termos.

Pede e espera deferimento.

São Mateus (ES), 18 de agosto de 2025

CRISTIANO BALANGA

Vereador



27 99804-7079



CRISTIANO BALANGA VEREADOR



São Mateus/ES, 18 de agosto de 2025.

OFÍCIO IND /2025 Exmº. Sr. PRESIDENTE

A/c: Secretaria legislativa

O vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais, **REQUER QUE**, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

SOLICITO A DOAÇÃO OFICIAL DO CAMPO LOCALIZADO NA COMUNIDADE SANTA TEREZA, BAIRRO PONTE, PARA USO DA PRÓPRIA COMUNIDADE.

JUSTIFICATIVA:

O campo situado na comunidade Santa Tereza (Bairro Ponte) tem sido, ao longo dos anos, palco de diversas práticas esportivas, momentos de lazer e encontros sociais da população local. Contudo, a ausência da regularização e oficialização da posse pela comunidade gera insegurança quanto à continuidade de sua utilização.

A doação oficial do espaço possibilitará a organização de projetos esportivos e sociais, a captação de recursos para melhorias na estrutura e a valorização de um patrimônio já reconhecido como ponto de integração e convivência.

Dessa forma, a medida representa não apenas a valorização da comunidade, mas também o incentivo à prática esportiva, ao lazer e ao fortalecimento dos vínculos sociais e comunitários.

Diante do exposto, contamos com o apoio dos Nobres Edis para a aprovação deste Requerimento, bem como providências pelo Chefe do Poder Executivo para o atendimento do pleito.

Nestes Termos.

Pede e espera deferimento.

São Mateus (ES), 18 de agosto de 2025

CRISTIANO BALANGA

Vereador



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço https://camarasaomateus.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310036003000350032003300380037003A005000

Assinado eletronicamente por **KEILLA ZANCANELLI BOTAZINI DUARTE** em **18/08/2025 16:52** Checksum: **67596105223A6907BCC7ECE51224D32160D1B90DC979D6B49F6B7D54847450A4**

